legem animatam eum mittens hominibus, eo quod imperatori quidem iugis & indefinens consulatus omnibus ciuitatibus & populis & gentibus, in singulis quæ & in dubio placent distribuenti, aduenit: aut cum ipse annuerit errare nō ditrabea: ideoque & imperij consulatus per omnia fit scitur qui reponet contra fiscum, l. 10. ff. de iure

EPILOGVS.

Tua igitur celsitudo hanc nostram suscipiens legem, perpetuè eam in sua manere fortitudine procuret secundum omnem quæ in ea continetur virtutem. Legi scriptum exemplum Ioanni gloriosissimo sacrorum prætoriorum præfecto iterum exconsuli & patricio. Scripsit Longino prudentissimo & gloriosissimo præfecto huius alme vrbis. Dat. V. Kalend. Jul. Constantinop. post Conf. Bilifarj V. Clarissimi.

DE VSVRIS NAUTICIS.

Tit. VII.

NOVELL. CONSTIT. CVI.

Imperator Iustinianus August. Petro gloriosissimo præfecto sacrorum prætoriorum.

PRAEFATIO.

AVNTIVM audiuius à tua celsitudine, cui occasionem nos ipsi præbuimus. Duos enim istos Petrū & Eulogium supplicasse nostræ sacræ potestati, & per se explanasse dicentes quod confucuerunt iam gratiam naucleris seu negotiatoribus mutare, & maximè in mari negotia facientibus, & hanc vitæ habere occasionem. Ipsa verò marina credita vocare nostra consuevit lex traiecitia: & metuere eos, vt pote dubitationib. hinc eis exortis, oportere propterea fieri manifestum quæ valeat super his consuetudo, vt & sacra nostra in hæc procederet iussio, quæ consuetudinem ad certissimam duceret formam. Itaque nos delegantes tibi dubitationis naturam cognoscere, & hanc ad nos deducere: quatenus manifesta fuerit, quæ videretur, lege comprehendere per tuamque gloriam hoc à nobis agere iussam, contumaciter uocasse naucleros quibus hæc mutua curæ sunt, & inter rogasse quæ aliquando antiqua consuetudo fuit. Illos autem & iusurandum adijcietes testimonio, perhibuisse modos esse varios talium mutuum: & si quidem placuerit creditoribus, in singulis solidis pecuniarum quas dederint, vnum tritici modium aut hordei imponere, qui mercedem publicis præberent teloniariis: sed quantum ad ipsos sine telonio nauigare naues, & hunc habere fructum & harum quas crediderint pecuniarum, bus constitutum & insuper etiam pro decem aureis vnum percipere solatium pro vsuris: in ipsos autem creditores respicere ex euentibus periculum. Si verò non erumpant hanc viam credentes: octauam partem percipere pro singulis solidis nomine vsuratum, non in tempus aliquod certum numerandum, sed donec naues reuertantur saluæ. Sed cum hoc autem schema contingit forsitan & in annu extendi tempus, si tantum foris moretur nauis, vt ante terminos suos sumat, aut etiam transcendat: ceterum autē ea remeante, tempus in vnum solum aut duos trahi menses: & ex tribus filiquis vtilitatem habere: vel si ita breue sit tempus, vel si apud alterum extra debitum negotiatoribus profectionem assumentibus, & per vnumquodque onus definiri schema, secundum quod Princeps, competit mutuum, aut manere aut permutare secundum pactum quod ob hoc conuenit partibus. Si autem men post reuersionem nauis saluæ, nequaquam nauiprinceps.

Imperato-

ris munus est, perpetuò subditis consulere. Voluntatem eam esse principis, vt interdum priuatis, nutu quodam conferat stola, id est, dignitatem consularem. Cuiacius, post Petrum Fabrum, legit sensus est, Consulatum imperatoriam dignitatem subsequi. id est, anno 536. dixi ad 22. ff. de nauis. fenore. Iulianus constituit. 99. hac Nouella abrogatur per Nouellam centesimam decimam. creditum maritimum, traiecitium. Ea est dextans vsura, Au denier dix. Comprobat hic conuentio recepta, vt creditor in singulos solidos capiat tres filiquas, quæ vsura est centesima.

gare propter tempus valentes reuertantur: triginta solum dierum inducias dari à creditoribus debitoribus, & nihil pro debitis vsurarum causa exigere, donec vendi contingat onus, parcentes apud alium esse debitum non reddendum, duas partes centesimæ dominis pecuniarum dare vsuras, & mutuare, & mox mutuum in terrenum transponere modum: nequaquam maritimis periculis creditoribus molestandis: & hæc omnes dixisse cum iurando perhibentes testimonium, quæ ad nos nuntiasti, vt nos sanciremus quod nobis videretur: & super his dicebas hæc nostræ nuntiare potestati.

C A P. I.

NOs igitur & ipsa legentes gesta, & causam edocti, sancimus secundum quod statutum est coram tua celsitudine, ita nunc & deinceps in omne tempus tenere, eo quod neque iam positus repugnet legibus, vt oporteat nunc & de cætero secundum quandam propriam legem in naucleris aut negotiatoribus super talium causarum hæc seruari litibus, & secundum dictum modum prædictarum pactonum ita fieri etiam euentus, & alia omnia quæcunque in prioribus testata sunt apud sedem tuam, vnde secundum propriam legem teneant in naucleris aut negotiatoribus. Quod enim longis ita seruatum est temporibus, & tenuit immutabiliter, sicut testimonia apud tuam gloriam definiunt: quomodo non est iustum & in aliis omnibus valere quæ postea erunt, & esse hanc eis rerum transactionem ex propria lege valentem, & altera quadam dispositione non egentem: sed in naucleris seu negotiatoris occasionibus in omne tempus valentem, vt puta generalem existentem legislationem, & naucleris seu negotiatoribus & eorum contractibus expositam? Quæ debet etiam pars fieri iam à nobis positarum legum, & iudicantes ad hanc respicientes proferre sententiam.

EPILOGVS.

Quæ igitur placuerunt nobis, tua celsitudo iugiter seruari festinet.

À more diu recepto, licet argumētum ducere.

De testamentis inter liberos factis Index regine. De voluntatibus parentum in distributione patrimonij faciendis Iulian. const. 100.

DE TESTAMENTIS IMPERFECTIS à parentibus in filios factis: & de diuisione rerum à filiis coram parente, & de eius facultatibus facta & scripta.

Tit. VIII.

NOVEL. CONSTIT. CVII.

Imperator Iustinianus August. Basileo magnificentissimo comiti deuotiss. domesticorum locum obtinenti Ioannis gloriosiss. prætoriorum præfecti, iterum exconsuli & patricio.

P R Æ F A T I O.

l. 26. Co. fam. l. 1. C. Theodos. fam. l. 1. Lege Constantini patrum voluntates, quibuscunque indicis, coniecturis, quacunque scriptura manifesta, inter liberos valent. l. 21. §. 1. C. de testam. hinc sumpta est authentica, Quod sine Cod. de testamentis.

CONSTANTINO diuæ memoriæ lex scripta est per antiquæ coniecturæ simplicitatem: porro causarum varietas & natura eas frequenter mutans, eger leges illas emendatione nostra præparauit. Dicit itaque lex, oportere morientium voluntates, quando sunt parentes, omnibus modis inter filios tenere, & tamen eos erubescit parentes existentes: quia eis & clarum rerum concedit significationem, dicens, & si non manifestæ sint eorum dispositiones, appa- ruerint autem ex quibusdam indicis & coniecturis, & qualibet scriptura: & sic eas valere. & hoc in suis & emancipatis filiis. Insuper & Theodosius decreuit non in patribus solum hoc disponens, sed etiam in matribus & ascendentibus vtriusque naturæ. Hanc apprehendentes licetiam homines in tantam ingressi sunt obscuritatem, vt diuinantibus magis quam interpretantibus hæc egerent. Itaque neque personas scribentes, neque rerum dicentes notitiam, & fortè nec quantitatem, tamen dignantur coniecturis & verisimilium ratione talia permittere.

De voluntatibus parentum in distributione patrimonij facienda.

C A P. I.

Obscuritas legibus inimica.

NOs igitur omnia clara & aperta consistere volentes (quid enim sic proprium est legum, sicut claritas, maximè super defunctorum dispositioni-

bush) volumus, si quis literas sciens, inter suos filios voluerit facere dispositionem, primum quidem eius subscriptione tempus declarat: deinde quoque filiorum nomina propria manu: ad hoc vncias in quibus scripsit eos hæredes, non signis numerorum significandas, sed per totas literas declarandas: vt vndique claræ & indubitatæ consistant. Si verò etiam rerum voluerit facere diuisionem, aut in quibusdam rebus certis aut omnes aut quasdam institutiones statuere, & harum inscribat significationes: vt eius literis omnia declarata, nullam vltèrius contentionem filiis derelinquant. Si tamen aut v- xori aut extraneis personis aliquibus voluerit relinquere legata, aut fideicommissa, aut libertates, & hæc propria scripta manu, dictaque à testatoribus coram testibus, quoniam omnia consequenter in dispositione posita ipsi & scripserunt, & volunt valere, sint firma: nihilo minuenda eo quod videantur in charta scripta, reliquam obseruationem testamentorum non suscipientia: sed hoc solum immutetur, quod eius manus & lingua habet omnem virtutem chartæ præbitam.

C A P. II.

ET si quidem vsque ad mortem maneat hoc schema, nullus postea deducet testes, quia voluit forte talem voluntatem commutare, aut conuertere, aut aliquid tale facere, cui licuit rumpere quod factum est, & aliam facere voluntatem, declarantem perfectam eius sententiam quam competit valere. hoc enim concedimus ei agere, hoc ipsum expressim significationem sub presentia testium septem, quia & si fecerit quandam talem voluntatem, nõ tamen eam valere vltèrius vult, sed rursus vult aliam facere: & hanc aut in testamento perfecto faciat omnia testamentorum habente signa, aut in non scripta perfecta voluntate: videri eum defunctum esse prioribus infirmis factis ex secunda eius secundum perfectum testamentum aut voluntatem dispositione.

C A P. III.

Quia verò nouimus aliquos diuisiones facientes inter proprios filios, & præparantes eos his subscribere: & hoc schema suscepimus. Si quis enim diuidat proprias res, & ipsos filios euocans faciat subscribere diuisionibus ipsis, & ratas eas iudicare, & profiteri filios hoc secundum hunc habere modum: sit & hoc firmum in huiusmodi rerum diuisione secundum nostram constitutionem quam ob hoc posuimus: quam in omnibus quæ in ea continentur, firmam esse per hanc legem sancimus. Si autem & in diuisione ipse subscripserit, & clara omnia per subscriptionem suam fecerit, sit & hoc ratum: quoniam & hoc iam nostra legislatione continetur. Palam verò est quia in talibus casibus valebit hæc lex, quoscumque postea moueri contigerit.

Inter liberos testatio mentis nostræ, debet esse *ολοζαμμάτω*, adde Nouell. Basilij. Extranei sunt, non liberi. hinc colligunt, Testamentum imperfectum inter liberos non sustineri in fauorem extraneorum, *Side Clar. 3. sent. §. testamentum. q. 10.* & ita vtile non vitari per inutile. Extranei legari aut fideicommissi potest in testamento minus solenni. Minus solenne hinc intellige non qualecunque, sed tamen scriptum à testatore lectumque testibus, s. eodem, *ibi, coram testibus*: licet nullæ aliæ solennitates fuerint obseruatæ. Testibus, inquam, saltem duobus. Numero enim plurium duo saltem intelliguntur *l. 12. ff. de testibus*. Cum dicimus legari aut fideicommissi potest, satis intelligitur aliud dicendum esse si instituantur hæredes. Nec enim possunt extranei in imperfecto testamento hæredes scribi. hinc sumpta est authentica, *Hoc inter Cod. de testament.*

ἡ πρῶτη ἢ καὶ πᾶντε, Haloandri editio: Græci: Harmenop. quæ verba hinc vetus interpres hinc non agnoscit, nec Scrimgeri editio Græca, nec Iuliani interpres. Hoc igitur innuit, Testamentum imperfectum, quod inter liberos valere potest, alio testamento imperfecto reuocari aut rumpi non posse: sed requiri vt coram septeni testibus testamentum reuocetur. Ratio dubitandi ex eo nasci videbatur, quod naturale sit vnumquodque eo genere dissolui quo colligatum est, *l. 35. ff. de regulis*. Possumus & hoc adijcere, sufficere presentiam quinque testium in reuocando eo testamento, quod quinque testibus perfici potest, *lege vltima. C. de testam: Side Cuiacium 3. obseruat. 3. in fin.* Aliud est in testamento militis, cuius imperfectum testamentum reuocari potest alio imperfecto: intra annum tamen missionis *l. 34. in ff. de testam. milit.* & ita facilius imperfectum militis testamentum rumpitur quam patris inter liberos. Imperfecta inter liberos dispositio, non potest nisi solenniter reuocari. *Nonella 18. cap. 7.* Diuisio bonorum facta à patre confirmatur, vel eius subscriptione *7. eod. ibi, Sin au-*

EPILO-

Nota forma, secundum quam parentes literas scientes, scripto testari debent inter liberos. facti sc. testamenti. hinc nonnulli colligunt, Non valere testamentum inter liberos, nisi sua manu suisq; literis scripserit nomina liberorum, tempus, & vnciarum modum, cum potius mens Iustiniani hæc sit, Vt siue scribat testamentum patrens, siue alius pro eo, illud literis perscribatur non notis: alioquin, testamentum non valere. *μη τοῖς συμβόλοις τῶν ἀειθρῶν συμμειόμενος Scrimg. σύμβολα τῶν ἀειθρῶν numerorum nota. Galli, vnciarum, vocant. Side Cuiac. 3. obser. 3. §. 12. obser. vlt.*

De fide... millarij... reditu... Iulian... 101. Hoc... Iulian... ratiom... sho, An... quæren... suscit... quod ex... no super... ra, poss... minuer... de Nen... 144. Trebell... simo... si de... pta et... tra Cor... Callima... Trell... Angu... dunt... e hanc... testam... lictu... vt deca... re ad nou... vique... transi... seruat... comm... genit... quam... dem... portu... bu... ciji: im... ter... casibus... siera... Rogat... fluere... quod es... eni ex h... dicitur... et, in... quodq... potest... in: ex... me qu... nera d... ni de q... dictum... Nonell...

De fideicommissarijs hereditatibus

De fideicommissarijs hereditatibus Julian. cons. 101. Huc redit huiusce cōstiti...

Qua igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua gloria cognoscens, omnibus faciat manifesta: ut nullum lateant quæ recte & providenter pro nostris subiectis sancita sunt.

DE RESTITVTIONIBVS Tit. IX. NOVEL. CONSTIT. CVIII.

Imp. Iustinianus Aug. Basilio magnificentiſſ. comiti deuotiſſ. domesticorum, locum tenenti Iohannis glorioſiſſ. sacrorum prætoriorum præfecti.

PRÆFATIO.

EGOTIVM audiuiſimus pro testamento dubitato, quod etiam interpretari iuſſu exiſtimauimus & lege comprehendere certiffima: hoc quod noſtræ conſuetudinis eſt, in negotijs motis ex legibus optimis accipere occaſiones. 1 Filios enim quidam ſuos inſtituens hæredes, deinde alterutris eos filijs non exiſtētibz ſubſtituere volens, iuſſit, ſi contigerit aliquem eius filiorum, & hæredem futurum, ſine filijs humanam ſoluztionis quæ uere uitam: poſt exceptionem horum quæ ex lege debentur ei, ex eis quæ ab eo relinquebantur ei rebus, reliquas quatenus inſomnes res, & iura quæcunq; apud eum in tempore mortis inuenirentur, venire, & reſtitui ex his ſuperſtitii, aut equo ex bonis ſuperſuepropter memoratâ ſubſtitutionem cautione & fideiuiſione in his eo moriente, & vno quidem eius filiorum & hæredum filios habente, alio verò manente ſine filijs, prohibet eum qui ſine filijs eſt, iſ qui filios habet, vti rebus, utpote eas detentare. At ille vtens verbis teſtamentis, quia quicquid inueniretur in tempore mortis apud eum, hoc eum reſtituere iuſſit: ſecundum hoc vult ſchema licentiam habere vti rebus ſicut voluerit, nulla prohibitione de eorum gubernatione illata ei. 2 Nos igitur ſumētes ex hoc occaſionem, exiſtimauimus oportere & anticta Contra quam definitionem, & deinceps diſcretionem hanc quidem deſcribere, hanc autem puram hominibus reponere, & propterea lege cauſam comprehendere, vt diſcant homines omnem legis ordinem cum quo competit talia & ſtituere quod diſcere, & iudicare. Nouimus igitur apud Papinianum ſapientiffimum dictum in decimonono libro eius quæ re defuncti eſt iſtationem, vbi permittit alienationes in tali caſu: illud ſolum velut ex ſtudio in ænigmatē proponēs, vt tūc oportet deſerere prohiberi alienationes, cum ad ſoluendum fidei re ad nouem commiſſum, ex ſtudio qui hoc oneratus eſt, ad alienationeſque uencias. nem venit. Et tanquam philoſophatus inter imperatorum cōreſ Marcus tali quodam propoſito caſu, viri boni arbitraſeruatō fideiſum videri in eſſe talibus verbis diſpoſuit.

CAP. I.

NOBIS ergo recte viſum eſt, hanc ita diſponere legiſlationem, vt ſi quidē vniverſaliter aliquis dicat reſtitutionem fideicommiſſi: hæc tenere quæ in talibus decretis ſunt, & a nobis iam ſancita. Sin verò tale ſit reſtit, certis fideicommiſſum, quale ſubiacet: & ea quæ inueniuntur caſibus, ſeu remanent in tempore mortis, teſtator ſubmittat ſola in fideicommiſſum: tunc indefinitè dictum prioribus, ſub Rogatus re quadam legitima deducere diuiſione & ordine. Si quis ſtituere quic enim hæc aut etiam aliquid aliud tale dixerit: ſancimus quid ei ſuperſque ad falcidiam ſolum ſuæ inſtitutionis neceſſitatē erit ex hæredibus ſeruare eum qui oneratus eſt fideicommiſſi reſtitutione, & non poſſe aliquid penitus ex illa minuere ſufficit, donare ficiens exiſtens: ſed hæredi quidem ſuperſint tres partes, quidquæ non illi autem quartæ ſolius relinquitur ratio. Non enim cōpōt ex ijs bonis cedimus ei qui grauatus eſt, etiam donationibus vti alijs: excipe ta quibus, & forſan ex ſtudio (quod Papinianus dicebat) in me quedam ge teruertendi fideicommiſſi cauſa, vt etiam quarta minua neta donatio tur inſtitutionis eius: ſed hoc omnino relinquere fidei niū de quibus commiſſum: alijs omnibus in eius poſſitis poteſtate: & licet dictum eſt centiam habere eum his ſicut voluerit vti, quemadmodum perfectis dominis competit. Si verò & ipſam quartam iſ qui grauatus eſt, contingat: neceſſarium eſt perſcrutari cauſam ſecundum quam hoc egit: & ſi quidem

aut dotem voluerit dare, aut ſponſalitiã largitatē, aliam non habens ſubſtantiam: oportet ei hoc permitti agere. hoc videlicet quod noſtra continetur iam lege: in qua ei omnino non negauimus talem deminutionem. Si vero & in captiuorum redemptionem (hanc enim excipimus, & dicamus Deo cauſam) & hoc licentiã eum habere facere, & minuere etiam quartam pietatis ratione: quod omnium nobis precioſius videtur.

CAP. II.

SI verò contigerit neque ipſum habere ex aliquibus cauſis vnde faciat expenſas, ex tali reſtitutione etiam has facere damus ei licentiã (hoc quod & teſtator permisit) quod relinquetur, omnino hoc volens ad reſtitutionem trahi, & quaſi aliquis dicat, ex hoc quod remaneret, ei reſtitutionem fieri. Si autem nulla talis ſubiacet occaſio, neceſſitatem habere omnino quartam partem propriæ inſtitutionis ſeruare, & tali & alijs reſtitutionem donare. Si tamen aliquid expenderit, habens vnde ſupplementum faciat: ex illo ſuppleri quartam, & per nullam cauſam hanc minui. Si verò contigerit quartam, & non habeat ad ſupplementum aliam ſubſtantiam: tunc damus ei & contra emptores, aut aliter accipientes res, in rem & hypothecas ex autoritate huius legis, vt liceat complete ſibi fideicommiſſum ex rerum vindicatione, hoc quod in legatis iam dedimus, & ex conſtitutione in rem ei donantes, & fideicommiſſi perſecutionem, vnde & cautionem fideicommiſſarij dabit non minus quartam ſeruare: niſi & ipſam teſtator, ſicut in pronunciatō nobis facta, prohibuit. cum enim ipſe teſtator omnem non fideiuiſionem ſolum, ſed etiam cautionem relaxauerit, nos aliter diſponere, non eſt morientis conijcere voluntatē.

EPILOGVS.

Hæc igitur ſit cauſis decifio, ipſi qui præbuit quæſtionem, & alijs omnibus, in quibus pendere contigerit caſus teſtamentorum quidem factorum, & teſtatorum quippe defunctorum: non dū autem tali locum accipientem fideicommiſſo, ſed adhuc eo qui grauatus eſt, ſuperſtite. Et hæc dicimus non in filijs ſolum, ſed etiam in alijs cognatis & extraneis agere, in quibus omnino tale fideicommiſſum relinqui contigerit. Tua igitur gloria omnibus hæc manifeſta faciat noſtris ſubiectis, vt ſciant quemadmodum competat & viuere eos, & mori, & teſtari, & fideicommiſſa relinquere, & alia agere quæ in talibus ſunt ſancita. Dat. Kal. Febr. CP. Dom. Iuſtin. PP. Auguſt. anno XIII. Baſilio V. C. Conſule.

DE PRIVILEGIIS DOTIS HÆRETICIS mulieribus non præſtandis.

Tit. X.

NOVELL. CONSTIT. CIX.

Imp. Iuſtin. Aug. Iohanni glorioſiſſ. Orientalium prætoriorum præfecto, iterum ex conſuli ordinario & patricio.

PRÆFATIO.

NAM nobis eſſe in omni noſtræ reipublicæ & imperij vita, in Deo ſpem credimus: ſciētes quia hæc nobis & animæ & imperij dat ſalutem. vnde & legiſlationes noſtras inde pendere competit, & in eam reſpicere: & hoc eis principium eſt, & medium, & terminū. Sciunt igitur vniuerſi annus Chriſti 541. & Iuſtinus pię memoriæ noſter pater, in ſuis conſtitutionibus, hæreticis omnibus interdixerunt, vt neque villa in publicis curijs participium haberent, vti ne occaſione de hæreticis vide Iulianum conſtitutione centeſima ſecunda. Scrimg. id eſt de mulieribus fide hæreticis. Orpheus de Deo loquens ca deſiderantur in titulo Codicis de episcopali audientia. ſed extant in libro 57. Baſilicōn Cuius. hic. poſſis tamen dicere hic intelligi legem 12. C. de hæreticis. Huc poteſt referri lex 20. de episcopali aud.

Rogatus restituere quidquid ei supererit ex hereditate defuncti, ne dum nouem vncias ex qua uis causa, sed ex tribus reliquis vncijs certis de cauſis deminueret. Nota remedia fideicommiſſario generalis compententia. Si triuncium e-plemētum faciat: ex illo ſuppleri quartam, & per nullam cauſam ab hærede, & alia bona habeat. eo enim caſu fideicommiſſarius ager in eius bona ad ſupplementum triuncij, ſi non habet, res alienata poſſidentibus condicetur. Verſe. ſi verò contigerit i- id eſt, hæres vt in lege quinquageſima prima. ff. de iudijs. lege quinquageſima quarta in fine ff. ad Trebellianum. Imò, non dabit lege ſexta Cod. ad Trebellianum. Res ita eſt: dabit ſi reſtituere iuſſus eſt fratri, non ſi liberis ſuis, niſi iuſſus ſit cauere, vel tranſierit ad ſecundas nuptias vide Cuiacium ad Nouellam trigintaſimam.

XV. vt ſit pię memorię, ſi 541. quorum ſit mentio 7. C. De hæreticis vide Iulianum conſtitutione centeſima ſecunda. Scrimg. id eſt de mulieribus fide hæreticis. Orpheus de Deo loquens ca deſiderantur in titulo Codicis de episcopali audientia. ſed extant in libro 57. Baſilicōn Cuius. hic. poſſis tamen dicere hic intelligi legem 12. C. de hæreticis. Huc poteſt referri lex 20. de episcopali aud.

militiarum & publicorum collegiorum sanctæ Dei catholice & apostolicæ ecclesie membra viderentur vastare: ita & nos ipsi hoc egimus, nostris constitutionibus hoc roborantes. Hæreticos vero & illi dixerunt, & nos dicitur *de hereticis* *l. 2. in fine* eos, qui diuersarum sunt hæresium: quibus coniunguntur vesaniam, & Eutychnianistas, & Acephalos, qui i. rebellē. Dioscori & Seueri mala secta languent, & Manichæi Constantini & Apollinaris renouatum impietatem: & ad hoc omnes nopolitanus qui non sunt membrum sanctæ Dei catholice & apostolicæ ecclesie, in qua omnes concorditer sanctissimi episcopi, & totius orbis terrarum patriarche, & Hesperie, suam inchoa & Romæ, & huius regie ciuitatis, & Alexandria, & Theouit, Leo episc. poleos, & Hierosolymorum, & omnes qui sub eis constituti sunt sanctissimi episcopi, apostolicam prædicant ita dicti fidei, atque traditionem. Igitur sacram communiorunt, quod nem in catholica ecclesia non percipientes à Deo amantibus sacerdotibus, hæreticos iuste vocamus. Nam licet nomen Christianorum sibi imponerint: attamen à Christianorum se fide & communione separant, ignoretur Dei iudicio semetipsos subdi cognoscentes.

Marianus.

vel quod præfectos ecclesiasticos non admitterent.

Side Rusticu

Diaconu aduersus Acephalos.

orthodoxis hæreticos dignos fieri priuilegijs

propterea successoris & nunc ad presentem respeximus legem.

Quia enim de D. Cyrilli Alexandriae creditoribus præponantur, & meliorem ordinem piscopi l. 8. C. eas habere, & nec à tempore superatas: in donationibus de hæreticis:

*de quo vide l. Enagrii 10. § 2. c. 2. 4. Liberatum in Breuiario c. 10. damnatus in concilio Chalcedonensi. is fuit episcopus Antiochenus, fautor Acephalorum 3. Enagrii 33. § 4. c. 4. genere Persa, vt doctrina infamis, ita & morte. Nam cum filio regis Persarum liberationem morbi fuisset pollicitus, isque postmodum moreretur: in carcerem Manes coijcitur. ex quo cum euasisset retractus, arundine viuus excoiatatus est, cuiusque virem excoiatatum paleis expletum Persæ multis annis adseruarunt, vide Sudam & Epiphanium. Nota de patriarchis. Romano scilicet, Constantino politano, Alexandrino, Antiocheno, Hierosolymitano. ad de, de episcopo Iustiniane Primæ Nouel. 131. c. 3. Iustinianæ Carthaginis c. 4. quibus idem ius competit in suis prouincijs quod superioribus. id est Italiae. id est Antiochiæ. Quinam hæretici l. 2. l. 12. Cod. de hæreticis. m fidei scilicet. Augustinus rom. 4. de fide. Nullum genus exortum est errorum quod ita sit repertum Christianæ religioni aduersari, quod non affectauerit atque maluerit Christi nomine gloriaris priuilegia Christianorum non extenduntur ad hæreticos, §. l. 1. C. de hæreticis: Nouel. 45. §. eod. hinc sumpta est authentica, Item priuilegium C. de hæreticis. Dotis priuilegia duo hic enumerantur: Vnum, tacite hypothecæ, sibi, & tacite hypothecæ, §. eodem. Alterum, vt vi sitius tacite hypothecæ dos præferatur prioribus creditoribus & hic: Nouel. 97. c. 3. l. 12. Cod. qui potior. An expressam habentibus? Bulgari opinio, eaque vulgaris negat: vultque mulierem præferri tantum creditoribus actionem personalem habentibus & tacitam hypothecam, non expressam: etiam si mulier expressam habeat hypothecam *Side Hartmannium 2. præd. 17.* Contra, Martini opinio, quam veteres Galli interpres tenuerunt, ea est: mulierem, vi tacite suæ hypothecæ, antiquioribus præferri: quam Robertus defendit, vt Iustiniani verbis & menti magis consonam 3. animaduers. 14. Mouetur, quod ius priuilegij datum sit mulieri contra omnes mariti creditores, licet anteriores sint temporis priuilegio vallati l. 12. §. 1. Cod. qui potiores. Ergo contra expressam habentes: lex enim non distinguit. Mouetur etiam quod mulier præferatur creditori cuius pecunia res empta est, cuique nominatim expressa hypotheca competit Nouel. 27. c. 3. Qui Bulgari opinionem tuentur, volunt mulieri competere priuilegium contra omnes creditores mariti anteriores. Omnes, inquam, tacitam tantum hypothecam habentes. Mouetur, quod fiscus creditor cedat anterioribus creditoribus expressam habentibus l. 8. ff. qui potior: l. 4. Cod. qui potior: ergo & mulier, cum sit in causa pignoris eadem fisci & mulieris ratio l. 2. C. de priuilegio fisci. Ad hæc. Vi tacite hypothecæ mulier dicitur præferri creditoribus expressam habentibus l. 29. Cod. de iure dot. Ergo à contrario, non præferatur anterioribus. Mouetur quoque, quod priuilegij præcipuum ius alteri quaesitum minui non possit l. 2. §. 10. §. 16. ne quid in loco publ. l. 2. C. de precib. imper. l. 4. C. de emanc. lib: ergo nec anteriorum creditorum expressam habentium ius minui potest. Postremò, non obstat Nouellam 97. c. quæ non id exprimit, mulierem præferri creditoribus anterioribus mutuantibus in emptionem agri, sed posterioribus tantum d. c. 3. sibi, Seniat creditor posterior quidem. Causam autem de qua hic agitur aliam esse, cum in ea sit quaestio, An mulier præferatur anterioribus creditoribus expressam habentibus,*

CAP. I.

Quæ igitur de hæreticis prolata sunt lege, omnibus sunt manifesta. Nos autem volentes orthodoxam amplectentes fidem, & eam defendentes: habere aliud aliud amplius priuilegium ijs qui alienant semetipsos à Deo ouili (quoniam neque iustum est æqualibus cum orthodoxis hæreticos dignos fieri priuilegijs) propterea successoris & nunc ad presentem respeximus legem. Quia enim de D. Cyrilli Alexandriae creditoribus præponantur, & meliorem ordinem piscopi l. 8. C. eas habere, & nec à tempore superatas: in donationibus de hæreticis:

de quo vide l. Enagrii 10. § 2. c. 2. 4. Liberatum in Breuiario c. 10. damnatus in concilio Chalcedonensi. is fuit episcopus Antiochenus, fautor Acephalorum 3. Enagrii 33. § 4. c. 4. genere Persa, vt doctrina infamis, ita & morte. Nam cum filio regis Persarum liberationem morbi fuisset pollicitus, isque postmodum moreretur: in carcerem Manes coijcitur. ex quo cum euasisset retractus, arundine viuus excoiatatus est, cuiusque virem excoiatatum paleis expletum Persæ multis annis adseruarunt, vide Sudam & Epiphanium. Nota de patriarchis. Romano scilicet, Constantino politano, Alexandrino, Antiocheno, Hierosolymitano. ad de, de episcopo Iustiniane Primæ Nouel. 131. c. 3. Iustinianæ Carthaginis c. 4. quibus idem ius competit in suis prouincijs quod superioribus. id est Italiae. id est Antiochiæ. Quinam hæretici l. 2. l. 12. Cod. de hæreticis. m fidei scilicet. Augustinus rom. 4. de fide. Nullum genus exortum est errorum quod ita sit repertum Christianæ religioni aduersari, quod non affectauerit atque maluerit Christi nomine gloriaris priuilegia Christianorum non extenduntur ad hæreticos, §. l. 1. C. de hæreticis: Nouel. 45. §. eod. hinc sumpta est authentica, Item priuilegium C. de hæreticis. Dotis priuilegia duo hic enumerantur: Vnum, tacite hypothecæ, sibi, & tacite hypothecæ, §. eodem. Alterum, vt vi sitius tacite hypothecæ dos præferatur prioribus creditoribus & hic: Nouel. 97. c. 3. l. 12. Cod. qui potior. An expressam habentibus? Bulgari opinio, eaque vulgaris negat: vultque mulierem præferri tantum creditoribus actionem personalem habentibus & tacitam hypothecam, non expressam: etiam si mulier expressam habeat hypothecam *Side Hartmannium 2. præd. 17.* Contra, Martini opinio, quam veteres Galli interpres tenuerunt, ea est: mulierem, vi tacite suæ hypothecæ, antiquioribus præferri: quam Robertus defendit, vt Iustiniani verbis & menti magis consonam 3. animaduers. 14. Mouetur, quod ius priuilegij datum sit mulieri contra omnes mariti creditores, licet anteriores sint temporis priuilegio vallati l. 12. §. 1. Cod. qui potiores. Ergo contra expressam habentes: lex enim non distinguit. Mouetur etiam quod mulier præferatur creditori cuius pecunia res empta est, cuique nominatim expressa hypotheca competit Nouel. 27. c. 3. Qui Bulgari opinionem tuentur, volunt mulieri competere priuilegium contra omnes creditores mariti anteriores. Omnes, inquam, tacitam tantum hypothecam habentes. Mouetur, quod fiscus creditor cedat anterioribus creditoribus expressam habentibus l. 8. ff. qui potior: l. 4. Cod. qui potior: ergo & mulier, cum sit in causa pignoris eadem fisci & mulieris ratio l. 2. C. de priuilegio fisci. Ad hæc. Vi tacite hypothecæ mulier dicitur præferri creditoribus expressam habentibus l. 29. Cod. de iure dot. Ergo à contrario, non præferatur anterioribus. Mouetur quoque, quod priuilegij præcipuum ius alteri quaesitum minui non possit l. 2. §. 10. §. 16. ne quid in loco publ. l. 2. C. de precib. imper. l. 4. C. de emanc. lib: ergo nec anteriorum creditorum expressam habentium ius minui potest. Postremò, non obstat Nouellam 97. c. quæ non id exprimit, mulierem præferri creditoribus anterioribus mutuantibus in emptionem agri, sed posterioribus tantum d. c. 3. sibi, Seniat creditor posterior quidem. Causam autem de qua hic agitur aliam esse, cum in ea sit quaestio, An mulier præferatur anterioribus creditoribus expressam habentibus,

autem propter nuptias secundum tempora per quæ fiunt, tacitas sci-hypothecæ habere, omnibus in presenti facimus man- licet. Tacita festum per hanc sacram nostram legem, quia & hoc pri- dotis hypo- uilegium, & tacitas hypothecæ, & omnia alia quæ mu- theca tacitis lieribus omnibus in diuersis priuilegijs à nostris legibus prioribus & data sunt, illis damus solis, quatenus his fruantur, & vtã posterioribus præferuntur, & quæ diligentiam habent rectam, & adorandam no- præfertur: stram fidem tenere (catholicæ dicimus & apostolicæ ec- sed & poste- clesie) & participare in eius salutari communione. Quæ rioribus ex- enim separant se à sancta Dei catholica & apostolica ec- pressis, eo ex- clesia, & sacrosanctam in ea communionem percipere nõ cepto qui mi- patiuntur à Deo amabilib. sacerdotib. nolimus omnino litæ emendē talibus frui priuilegijs. Si enim se separant à Dei muneri- causa credi- bus & à sacra communione alienas faciunt: multo potius dit Nouel. 97. & nos non eas dignas fieri priuilegijs, neque ex nostris le- c. 4. Expressa, gibus frui permittimus cõntinentia: sed sint eis inaggres- vt posteriori- sibilialia omnino ex legibus beneficia: & omni priuilegio res tacitas & expressas ex nostris constitutionibus eis dato priuabuntur. & expressas excludit (est enim prior tempore) ita

CAP. II.

Licebit autem eis melioris sententiæ factis, & rectam cedit anteriori verãque amplectentibus fidem, & hac semper contē- ribus expref- tas talibus perfrui muneribus & priuilegijs. his in o- sis Nouel. 87. mni ditione valentibus, atque seruãdis principaliter qui- c. 3. & inter- dem à Deo amabilibus episcopis & sacerdotibus, deinde dum foli ta- à nostris administratoribus & iudicibus, siue sint maio- citæ, putã v- res siue minores: & insuper à tua celsitudine, apud quam xoris anteriori & presentem facimus legem. Vnde competens est, & iur- ris hypothecæ apud quos aliquæ mouebuntur contra mulieres cæ vide No- cause, aut à mulieribus quædam priuilegia sibi vindicare uell. 91. c. 1. volentibus, respicere ad presentis nostræ legis subtilita- b Nota epi- tem: & si non inuenerint eas orthodoxæ fidei existentes, theta veræ & percipientes sacrosanctam & adorabilem communiõ- Ecclesie. nem in sanctissima catholica ecclesia & apostolica à vene- c d. carol ev- randissimis eius sacerdotibus, non permittere frui ex no- stris constitutionibus priuilegijs.

EPILOGVS.

Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram de- clarata sunt legem, tua celsitudo cognoscens, causis apud eam motis seruare: & operi effectuique tradere curet, & per solemnia edicta & præcepta propria omnibus faciat manifesta & in hac felicissima ciuitate, & in prouincijs: vt cognoscant omnes quanta & quæ nobis cura est & veræ circa Dominum Christum verum Deum fidei, & nostro- rum subiectorum salutis. Dat. II. Kalen. Maij, Constan- Domi. Iust. PP. A. anno XIIII. Basilio V. C. Conf.

DE NAVTICIS VSVRIS.

Tit. XI.

NOVEL. CONSTIT. CX.

Imp. Iustin. Aug. Iohanni glorios. sacrorum Orient- talium prætoriorum præfecto, iterum ex- consuli ordinario, & patricio.

PRÆFATIO.

NOVIMVS ex denuntiatione tuæ celsitudinis, legem fecisse iam nos de traicititijs pecunijs, quæ manifesta facta est foro tuo.

CAP. I.

Sed quoniam postea aditionibus nobis factis, percepi- centesimam- smus legem illam non valere, rescindi eam sperantes sextam, lice- ex foro tuo: cognouimus autem eam & in quibusli- bat in singu- bet prouincijs iam insinuatam: propterea sancimus ta- los solidos lem legem omnino vacare. & si contigerit etiam per pro- denos cape- uincias eam destinari, nec ibi valere: sed inualidam esse. re, quæ vsura Sicque non volumus causam procedere, tamquam si nec erat dextans, scripta fuisset memorata lex: sed secundum de talibus po- & hoc ampli- sitas leges à nobis negotia & æstimatione & sententia po- imponere in- tiantur. singulos so- lidos singu-

los modios tritici vel ordei, pro quibus vctigal debitor nauicularius siue negotiator expendebar: quo adiecto, excedebatur ea conuentione legitimæ vsuræ modus. §. i. Nouel. 106. h. ἀναλυσθησα. quidam ver- tunt resumi, Haloander vertit recipi. Cuiacius reuocari.

EPILO-

Annotations in the right margin, including references to 'Novel. 97.', 'Novel. 87.', 'Novel. 106.', and 'Novel. 106. h. ἀναλυσθησα.'.

EPILOGVS.

DE LITIGIOSIS ET DE DECIMA parte litis ab actore cautela præstanda

Tit. XIII.

NOVEL. CONSTIT. CXII.

Imp. Iustin. Aug. Theodoto Orientalium prætoriorum præfecto.

PRÆFATIO.

ULTA quidem de litigiosis tam antiqua legislatorum prudentia quam imperialis dispositio promulgauit. sed in præfenti quidem iudices à nostra clementia petierunt, vt dubietatem quæramus, quæ adhuc pro huiusmodi causis in iudicijs commouetur, & leges nec nõ constitutiones super his positas apertius explanemus: vt iam manifestissimũ sit quas res vocari litigiosas oporteat.

Quæ res litigiosa sit.

CAP. I.

Deoque sancimus litigiosam dici & intelligi rem mobilem, seque mouentem, de cuius dominio causa inter petentem & possidentem mouetur aut per iudicium conuentionem aut p preces principi oblatas, & insinuatas iudici, ac per eum aduersario interpellatoris cognitatis, in his enim casibus etiam præteritam constitutionem mansuetudinis nostræ posthac volumus obtinere: in qua scientes & ignorantis emtores discreuimus, & hoc adiudicandum esse perspeximus, vt si lite de re litigiosa pendente pulsatum contigerit ab hac luce recedere, hęc res autem eius uelle diuisionem rerum facere, sine aliquo obstaculo liceat eis hoc agere. Quando enim res litigiosa per successionem ad hæredes perueniunt, non debet alienatio intelligi earum inter cohæredes diuisione. Et hoc autem præfenti nostra lege decernimus, vt si contigerit vnum pro tali causa litigantem, ab humano condicatur sortio recedentem, per vltimam voluntatem res aliquas de quibus dominij dubitatio vertitur, legati nomine cuiusque relinquere: si quidem heres iudiciali sententia dominus earum fuerit demonstratus, tunc legatarius quod ei relictum est, modis omnibus consequatur. Si vero heres in iudicio victus extiterit, non habeat legatarius licentiam aliam rem pro eodem legato hæredem exigere: quoniam sciens testator rem litigiosam esse, litis euentum legatario dereliquit. Vnde damus licentiam legatario (si hoc prodesse sibi putauerit) litis participem ter fieri: vt ne aliquam fortè negligentiam seu prodicionem heredi possit obijcere. Ab hoc autem litigiosi vocabulo hypothecas separari decernimus, & in his hanc distinctionem tenere: vt si quidem speciales res mobiles, vel enim alienat immobiles, aut se mouentes nominatim fuerint qui diuidit hypothecæ suppositæ, liceat quidem debitori eas, cui & quando voluerit vendere: sic tamen, vt ex præfentio earum usque ad debiti quantitatem satisfaciatur, rem suam transfert. qui accipit, rem quæ fuit alterius nec antea suam accipit. Qui ex diuisione accipit, rem suam recipere videtur. hinc sumpta est authentica, Nunc si hæres Res litigiosa legari potest. Ordo litigandi is esse potest, Re litigiosa legata, (dic idem si donata est, aut si translata est titulo aliquo lucratiuo,) si ea nondum legatario tradita est, sed penes hæredem sit, heres conueniendus est. potest tamen legatarius adesse iudicio, vt nullâ negligentia vel collusio ab hærede committatur, vt hic. Si iam tradita est, & hæres & legatarius sint actori presentes, puto discutiendum primò hæredem Auth. hoc si debitor Cod. de pignorb. multo magis, si litem cum eo actor fuerit contestatus, adeo vt iniuriam videatur dimisso aut reiecto herede in legatarium experiri, 30. ff. de iudic. nisi fortè actori rei vindicatio l. 9. in ff. de rei vindic. aut hypotheca specialis competat, Verf. Si autem hoc debitor j. cod. Quid si possidens ex causa legati conuenitur? auctoris sui heredes laudare non potest l. 2. C. de euictionib. & sententia secundum actorem lata, licentiam non habet rem aliam ab hæredibus petendi, vt hic: quod olim non fuit & j. dicam. † olim litis æstimatio præstanda erat legatario l. 3. 4. Cod. eod. Qui rem litigiosam sciens legat, litis euentum legare intelligitur, non autem id velle, vt ea euicta ab heredibus, res alia legatario præfetur, nec cogituro casu actor aut heres denũciare litẽ legatario, pot etiam legatarius eo casu condemnato hærede appellare. hinc sumpta est authentica, Hoc ita Cod. de pignorb. p. ovomas. Nominatim res obligari dicitur, quæ specialiter obligatur, non quæ traditur, Aliud est, rem esse hypothecæ subiectam, aliud litigiosam.

Julian. con. stirn. 105:44. ff. 6: 8. Cod. 37. Hodie in Gallia hic titulus parum est in vsu: cum cuius litigiosa res eedi possit, & cessione facta, cessionarij possint agere: si tamen a rege literas impetrauerint, iudicijs commouetur, & leges nec nõ constitutiones super his positas apertius explanemus: vt iam manifestissimũ sit quas res vocari litigiosas oporteat.

Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo operi effectuiq; tradere festinet. Dat. 5. Kal. Maij, CP. Dom. Iustin. PP. August. anno 541. Biliario V. C. Consule.

Hæc constitutio innovat constitutionem quæ præscriptionem centum annorum venerabilibus locis dederat.

Tit. XII.

NOVEL. CONSTIT. CXI.

Imp. Iustin. August. Theodoto Orientalium prætoriorum præfecto.

PRÆFATIO.

Quod medicamenta morbis, hoc exhibent iura negotijs. unde consequitur, vt nõnunquam a iudicio discordet effectus, & quod credebatur coniectura prodesse, experimento inueniatur. Vnde inquit, mutile, pbat igitur hoc pñentis etiã necessitas sanctionis, in qua priuilegium ex religioso proposito sacrosanctis ecclesijs Dei, & monasterijs, alijsque religiosis locis constitutione nostra nuper indultum, necessaria correctione distinguis. Dudum si quidem iusseramus ad centum hoc modo illis annos exceptionis propagari curricula, per cuius libentiam sanctionis negotia quidem multa comota sunt, ducto veterum & velut antiquorum vulnerum obductæ patuerunt iteri iure, lege eorum cicatrices: sed eorum sanitas prouenire non potuit, probationum scilicet difficultatibus impedita: quoniam per tantum sæculi magis quam temporis spatium, nec documentis integritas, nec actis fides, nec ætas valet testibus suffragari.

CAP. I.

Vnde quia largitati nostræ caularum non occurrit angustia: cum ratione simul ac religione tractantes prædictum priuilegium, vsque ad possibilem monitorum prædum deducere experimento retraximus, & iubemus in scriptio reliquæ negotijs quæ antehac triginta annorum remouebat giosis domibus opponatur, sed sola & prophanotrophijs, & brephanotrophijs, & prophanotrophijs quadraginta annorum, & caulis virute curricula: & quam semper tricennalis sibi præscriptio vindicabat: non solum in quoniam hanc decem annorum adiectionem solis (vt dicatur est) religiosis locis, eorumque iuri vel contractibus, sed etibus indulgemus: vt sopita hoc temporis spatio tam periani in legationales quam hypothecariæ actiones in perpetuum cõrõis & hæredibus quieteant: nihil penitus alijs exceptionibus derogantes: sed tam in alijs quam triennio vim roburque tenentibus. Porro hæc No- tractus memorato quadraginta annorum priuilegio vter edita lulumus perfrui, in quibus eis centum annorum prærogatiuam constitutio nostra contulerat. Si quas planè cauto loco Har- sas ante hanc nostram constitutionem ab ecclesijs cate- menopulus rrisque sacris locis vbicumque commotas, iudicialis sententiam lib. 1. r- tentia aut transactionum conuentione terminauit, nolunt. 3. appel- quas antehac sopitas octo lustrorum silentio moucri lam non Edi- haftenus, aut motas terminari non contigit.

EPILOGVS.

Illustris igitur & magnifica auctoritas tua, quæ per petentes 40. hanc generalem legem nostra statuit æternitas, edictis annis præscripropositis ad omnium notitiam faciat peruenire. Dat. bi, & Nouell. Kalend. Iunijs, Constantinop. imperij DN. Iustin. perpe- 131. cap. 6. in tuo Aug. an. X V. Basilio V. C. Cof. ecclesias ad summum 30. annis præscribi, vide Cusacium hic: & 3. obseruat. 5. & cap. 31. de præscrip. Negotia, morbi: iura, medica menta & remedia. i. Nouell. 9. Locis religiosis & ecclesijs actiones pereunt annis 40. Quacunque actione experiat ecclesia, excluditur quadraginta annorum præscriptione. & ita reuocatur ius antiquum l. 6. Cod. de fund. parrimon. Quæ priuatis comperunt in ecclesiam actiones, excluduntur præscriptione annorum 30. vide Cusac. 5. obs. 5. i. Nouell. 9. i. quadraginta annorum. Lustrum enim continet 5. annos, id est, anno 541.

10

30

40

60

70

80

⁴ Debitor pi- creditori. Si⁴ autem hoc debitor non fecerit: damus licē- gnus speciale tiam creditori, qui rem venditam suppositā habet, eandē potest vēde- rem vindicare, donec ei satis pro debito fiat. Hoc autem re l. 6. ff. de pr- praeipimus obseruari, si^b non forte ante aut per genera- gnorat. Si ta- lem aut per specialem nominatim hypothecam eadem men ex eius res alijs fuerit creditoribus obligata. tunc enim secundum pretio non sa sacrarum nostrarum legum tenorem, temporum^c priui- tis fiat credi- legia vnicuique creditorum seruari decernimus. Ex quo tori, non co- iam claret quod generales hypothecas multo^d magis li- gatur credi- tigiosi vocabulo nolumus contineri: sed earum actiones 10 tor debitorē secundum veterum legum constitutum examinari, & in- discutere, de vim praecipimus obtinere. Et hec quidem de litigiosis, cum ei liceat & speciali necnon generali hypotheca disposuimus, vt iā pignus vindi nulla de his in iudicijs dubitatio generetur, sed secundum eare à posses- distinctionem huiusmodi certamina terminentur.

fore. & hunc sensum puto veriorem esse. quanquā alij hęc verba alio refe- rant ad eū s.

De cautione quae ante reorum citationem praestari debet ab actore.

C A P. II.

AD excludendas autem calumniosē mouentium in- 20 tentiones, & executorū fraudes, aliud inuenit pro- uidentia nostra remedium. Sancimus enim omnes casū quo dis- iudices, si quando aliquos teneri^e vel^f amoueri volue- culis bonis sint, hanc conditionē in suis interlocutionib^g adijcere, vt debitoris cre non aliter conuentionales libelli pulsatis porrigatur, aut ditori nō sue sportulae executoribus dentur, nisi prius & in libello a- rit satis factū. Etor per se aut per^h tabularios subscripseritⁱ: & actis in- & male, cum teruentibus fideiussores^k idoneum periculo com- hie permitta petentis officij praestiterit, confidentem quod vsque ad fi- tur creditori nem litis permaneat, & suas intentiones aut per se aut per 30 hypotheca. legitimum procuratorem exerceat: & si postea fuerit ap- pria, quo casu probatus iniuste litem mouisse sumptuum, & expensarū res speciali- nomine decimam^l partem eius quantitatis quae in libel- ter ei obliga- lo continetur, pulsato restituat. Si^m autem dixerit non tae vendita valere si fideiussores dare: tunc apud iudicem à quo causa fuerint, nec examinanda est, sanctis propositis euangelijs per sacra- ex earū pre- metum hoc ipsum affirmet, & sic iuratoriāⁿ cautionem tio ei satis fa- exponat, & per eā hęc quae superius dicta sunt, profitea- ctum fuerit, tur. 1. ¶ Si vero non hęc omnia quae praediximus, secun- non dicitur dum ante latum modum processerint, nullatenus pulsa- autem ex a- tum responsum facere executori concedimus. nam si ci- liarum pre- tra memoratam dispositionem, aut aliquis iudicium, aut tio. Et ita in offic- um eius, vel qui libet executor negotij aliquem cō- eo differre uenire praesumpserit: iudex quidem & officium eius de- puto specia- narum librarum auri poenam sustinebit: ipse autem exe- cutor negotij & confiscationem suae substantiae patietur, cum a genera & exilio quinquenali damnabitur: poena videlicet ex hac li. quod cer- lege competere, periculo viri magnifici pro tempore co- t scabibus vi nitis rerum priuatarum exigenda, & nostri fisci iuribus prioris ac spe- cialis possessorem sequi possis, non discussio principali. ex generali sem- per sit discutendus principalis, quam possessor: idq; natura specialis hy- pothecae, sed & superiora illa verba à Triboniano intermissa & detrun- cata in hęc distinctiones tenere s. eo. euidenter ostendūt. ¶ Specialis hy- po- heca prior tēpore, speciali, tempore posteriori, praefertur, vt hic: vt & specialis prior tēpore, generali posteriori, vt hic: Generalis vero ante- rior, generali vel speciali posteriori praefertur l. 2. ff. qui possit. l. 6. C. qui possit: etiam si res specialiter post constitutionem generalis hypothecae obligata, à debitore fuerit adquisita. pducitur enim ad res futuras ius generalis hypothecae l. 1. ff. C. qua res pign. Quid si generalis creditor, 60 anterior tempore, pignus speciale creditori speciali euincat. ¶ Generalis creditor cogetur antea discutere caetera bona debitoris auri. Hoc si de- bitor C. de pignor. nec beneficiū pignoris specialis speciali creditori au- ferendum, vt illud vel non persequatur vel non retineat. Et in eo pprie versatur utilitas pignoris specialis, vt quod emptor rei pignorate ob- jicere creditoribus generalem hypothecā habentibus possit: idē quoq; obijciat posteriores creditores pignus speciale vel possidentes vel per- sequentes. vt eo pacto beneficiū discussionis, & emptoribus & credito- ribus (quibus ius est specialis hypothecae) competat: nunquā tamen in detrimentū anteriorū creditorū, quib⁹ datur hęc subsidiaria discussio: 70 rei, se principalis. ¶ l. 3. C. qui possit. ¶ Si specialis hypotheca rē litigio- sam non facit, multo minus generalis faciet. ¶ hinc sumpta est authen- tica, Generaliter C. de epis. & cleric. ¶ συζητησας cōprehendi. ¶ ηὐτο- μνησθησας. vel admoneri, citari Hal. ¶ Per tabulariū actor potest sub- scribere. ¶ libello accusatorio se. ¶ Italian. hic nu. 369. ¶ Nouel. 33. c. 2. §. 2. Inst. de satisfat. ¶ Poena temerē litigantis §. 1. Inst. de poena tem. litig. No- uel. 53. c. 1. Nou. 96. c. 1. adde Cuiac. 7. obs. 5. adde qua scripsi de decima ad l. 2. §. 2. ff. de pollicitat. ¶ Libellus reo antea dari non potest, quā si lis sit criminalis, accusator ei se subscripserit: q̄ fideiussores de lite psequē- da dederit, & decima quātītatis in libello cōprehensa praestāda. quo ca- 80 su litem male mouisse dictus fuerit. Si fideiussores dare non potest, iura- toriae cautioni cōmittetur. ¶ Iuratoriā cautioni committitur, qui fide- iussores reperire non potest §. l. 12. C. de sacros. eccles. l. 12. C. de proxim. sacror. scrip. ¶ Poena denarum librarum iniusto executori.

inferenda. Omne autem dispendium quod pulsatus ex- haec conuentione praeter tenorem nostrae legis factū per- pessus fuerit, ex petitoris substantia pulsato refarciatur periculo iudicis, cuius ab executore detentus est, necnon & officij quod eius iussionibus obscurat, vt vndique nostro imperio superna ma estate ac diuinitate crediti, p- sua indemnitate latentur. Causas vero quae ex consensu vtriusque partis in iudicio mouentur, à poena huius con- stitutionis liberas esse decernimus: & sicut alijs nostris continetur constitutionibus, terminari.

Vt post annum & tria edicta in actorem con- tumacem sententia feratur.

C A P. III.

OMnem^a verò causarum finem volentes celeriter peruenire, illorum malignitatibus obuiamus, qui tantummodo proponunt actiones, nolunt autem vsque ad finem exercere iudicium, dicentes legem^b esse, quae decernit neminem actiones suas exercere nolentem compelli. Et hanc igitur prauitatem extinguere festinan- tes, iubemus memoratae legis auxilio non^c eos vti, qui contra aliquem suas proposuerint actiones, siue per iudiciariam conuentionem, siue per preces principi obla- tas, & iudici insinuat, & per eum ad scientiam aduersarij deductas, vel sub legitimi iudicis cōceptas examine. In- iuste enim agere recusat, qui paratus^d aduersariū suum ad iudicium vocauit: cum excusatio hęc pulsato magis quā actori cōueniat. Quam obrem sancimus actorem^e ptum nego- ceptum negotium vsque ad finem litem exercere. Si verò causam prosequi distulerit: damus pulsato licentiam, iu- vsq; litem exer- dicem apud quem lis cōcepta est postulandi: vt ab eodem cere debet. iudice actor ad iudicium aut per se aut per legitimum, p- curatorem venire moneatur: & si hoc minime fecerit, p- rum l. 69. ff. positus tribus vocetur edictis: vnaquaque cautione non de iudicijs: l- minis quāam trigintra^f dierum spacio concludenda. Iube- 12. C. de iudi- mus enim ordinarios iudices non solum praconum^g vo- cibus, sed etiam edictis propositis quaecumque litigato- 1. Absentes rum partem absentem in iudicium vocare. Vocem enim vocantur in praconum pauci possunt qui praesentes inueniuntur, au- ius aut pra- dire: edicta verò per multos dies sic posita possunt penē conis voce s. omnes agnoscere. Alijs autem omnibus iudicibus qui per aut per edi- imperialem iussionem causas examinant, ex praesenti le- sta publicē p- ge permittimus partes quae in iudicio non permanent, p- posita. Prae- positus edictis vocare, ne causae infinite permaneāt. 1. ¶ Si conis voce, verò apud iudicem initium litem non acceperit, sed tantum tois τὸν κη- conuentionali libello quicumque pulsatus est, aut preci- ρύμων φωνὰς & hic: idque bula, siue scriptis, siue per mandata iudici fuerit intimata, dupliciter, & ea aduersario per eum cognita: etiam sic licebit pulsa- vel in ipso iu- to ire ad competentem iudicem, & per eum suum aduer- dicio perpre- sarium simili modo vocare: vt si quidem sui praesentiam conem, i. ap- actor fecerit, causa secundum legum ordinem examinata paritorem l. finem legitimum fortiat. 2. ¶ Si verò propositis edi- 7. ff. de in- ctis voca us ad iudicium venire, & suas intentiones aut teg. restit. Par- per se aut per legitimum (sicut dictum est) procuratore & huiusier: vel extra, proponere noluerit: tunc & aliud vnus^h anni spaciū ei concedimus: intra quod nisi suam intentionem fuerit p- vomuoiis κη- secutus, damus licentiā iudici, & absente aduersario, par- εβύμασι No- tis permanētis allegationes secundum nostras leges exa- nell. 134. c. 5. minare: & veritate subtilius requisita, legitimum profer- 1. A son- rententiam. Si verò intra praedictum anni spaciū ven- de trompe & nerit: & suas intentiones exercere voluerit: iubemus iu- cri publicē ad- dicem modis omnibus expensas vel sumptus quos pro- de l. 10. ff. de- pter litem pulsatus permanens in iudicio sustinuerit, ante de public. l. 3. §. 3. omnia exigere actorem, & pulsato dare: & sic actorem permanere: donec causa finem secundum leges accipiat. l. 15. §. 2. l. 42. Nam si tantummodo venerit, & expensis siue sumptibus §. 1. ff. de iure datis solum annale tempus interrompere voluerit, & i- ffer. Per edi- sta vocatur,

id est, programme, ἀεὶ γράμμαται ὁ ἀεὶ γράμματα: διὰ γράμματων v. quae notauit ad l. 1. §. 2. ff. de requirendis reis: siue libellis affixis ad do- micilium absentium l. 4. §. 6. ff. de damno. l. 2. C. de annuali praescript: vel ad iudicij locum. Porro. Citatio quae fit per buccinam, raro fieri solet, sed certis casibus: puta, quoties reus efficit ne citatio ad se perueniat: quā- do in eo loco est, vbi tunc conueniri non potest: quoties reus habet in- certum & vagū domicilium, quoties contradictor est incertus. tunc enim omnes citadi quorum interesse potest, putā creditores defuncti l. 6. C. de remiss. pignor. & Gayllam l. obs. 57. ¶ Si lis nondum est contestata, tribus edictis reus sit contumax. ab his, anni spatium etiam habet, intra quod comparere potest, solutis tamen prius aduersario expensis vers- 80 si vero j. eod. Si comparuerit, & rursus in parem contumaciam incidat, repellendus est vers. Nam si tantummodo j. eod.

hinc sum- pra est authē- tica, Qui se- mel Co. quo- modo & quā- do iux. l. 1. §. Cod. & nemo inuitus ager. ¶ Qui semel aduersus aliu egit, actionē cōtinuare co- gitur. ideoq; regula, Vt nō mouitus a- gere cogatur. non pertinet ad actorem l. 5. C. de ingē. manumiss. ¶ Est enim in arbitrio acto- ris agere ve- lit, necne: Ne cessitatis ve- rō in reo, ex- cipere.

Acto- ptum nego- tium ad finē usq; litem exer- cere debet. ¶ olim 10. die rum l. 69. ff. non de iudicijs: l- 12. C. de iudi- cibus, sed etiam edictis propositis quaecumque litigato- 1. Absentes

vocantur in ius aut pra- conis voce s. aut per edi- sta publicē p- posita. Prae- conis voce, tois τὸν κη- ρύμων φωνὰς & hic: idque dupliciter, vel in ipso iu- dicio perpre- conem, i. ap- paritorem l. 7. ff. de in- teg. restit. Par- & huiusier: vel extra, vomuoiis κη- εβύμασι No- nell. 134. c. 5. 1. A son- de trompe & cri publicē ad- de l. 10. ff. de- public. l. 3. §. 3. permanere: donec causa finem secundum leges accipiat. l. 15. §. 2. l. 42. Nam si tantummodo venerit, & expensis siue sumptibus §. 1. ff. de iure datis solum annale tempus interrompere voluerit, & i- ffer. Per edi- sta vocatur,

id est, programme, ἀεὶ γράμμαται ὁ ἀεὶ γράμματα: διὰ γράμματων v. quae notauit ad l. 1. §. 2. ff. de requirendis reis: siue libellis affixis ad do- micilium absentium l. 4. §. 6. ff. de damno. l. 2. C. de annuali praescript: vel ad iudicij locum. Porro. Citatio quae fit per buccinam, raro fieri solet, sed certis casibus: puta, quoties reus efficit ne citatio ad se perueniat: quā- do in eo loco est, vbi tunc conueniri non potest: quoties reus habet in- certum & vagū domicilium, quoties contradictor est incertus. tunc enim omnes citadi quorum interesse potest, putā creditores defuncti l. 6. C. de remiss. pignor. & Gayllam l. obs. 57. ¶ Si lis nondum est contestata, tribus edictis reus sit contumax. ab his, anni spatium etiam habet, intra quod comparere potest, solutis tamen prius aduersario expensis vers- 80 si vero j. eod. Si comparuerit, & rursus in parem contumaciam incidat, repellendus est vers. Nam si tantummodo j. eod.

rerum

terum à iudicio recedens, vsque ad exitum causæ non permanferit: iubemus eum post prædictas edictorum & annualis spatij obseruationes ab omni cadere actione quam sibi cõpetere contra pulsatum existimabat. Deterior namque dolus eius agnoscitur, qui interruptam iterum litem deseruit, quam qui semel acceptam dereliquit. Legis autem privilegio, quæ nolentibus non imponit necessitatē proprias actiones mouere, illis tantummodo vti concedimus, qui nullam secundum prædictos modos aduersario mouerint quæstionem.

EPILOGVS.

Hæc autē omnia obtinere decernimus in causis que necdum vel iudiciali sententia, vel amicabili conuentione, vel alia iuri cognita decisione finitæ sunt, Theodote parens charissime, atque amantissime. Illustris itaque & magnifica auctoritas tua præsentem nostri numinis legem in perpetuo valituram, edictis in hac regia vrbe propositis, & præceptionibus in vniuersis prouincijs sub tua consuetudinis iurisdictione directis faciat manifestam: vt omnes ea quæ pro utilitate eorum sancimus, a se custodienda cognoscant. Dat. 4. Idus Sept. Constantinop. impetij D. iustiniiani PP. A. anno XV. Basilio V. C. Conf.

IN MEDIO LITIS NON FIERI SACRAS formas, aut sacras iustiones: sed secundum antiquas leges generales lites decidi.

Tit. XIII.

NOVELL. CONSTIT. CXIII.

Imper. Justin. August. Theodoto sacrorum prætoriorum præfecto.

PREFATIO.

MNIA secundum nostras leges agi volentes, & harum virtutem seruari studentes, perspicimus præsentem scribere legem ad ipsarum legum obseruationē. Agnouimus enim quoniam quidam iudicum volentes eis qui causas dicunt, tergierari, & celare suas festinantes dilaciones, excusant se frequenter, dicentes quod sacra forma aut sacra iustiones aut dispositiones spectabilium nostrorum referendariorum insinuate eis sunt, tanquam disponentes quemadmodum oporteat negotium examinari aut iudicari.

CAP. I.

ET propterea sancimus, vt dum lis examinatur, siue in pecuniarijs, siue in criminalibus, aut alijs quibuscunque emergentibus causis apud iudices, siue hic, siue in prouincijs, neque pragmaticum typum, neque aliam præscriptionem, neque sacram nostram quamlibet ex scripto aut non scripto iustionem aut dispositionem in hac regia ciuitate spectabilium nostrorum referendariorum, aut alterius cuiuslibet, disponentem eos quomodo decet inchoatum examinare aut iudicare negotium: insinuare iudicantibus, aut insinuatam valere: sed secundum generales nostras leges causas examinari & decidi. Quod enim in legum positum est potestate, non egebit aliqua extrinsecus dispositione. Si quod enim ad nos negotium, apud iudicem iam dictum, aut antequam hoc principium sumat, perspeximus nos hoc per proprium nostrum iudicium disponere & dicere: hoc nequaquam quam alterius iudicis egebit iudicio. Sicut enim à nobis per sacrum (sicut dictum est) iudicium disposita aut decisa, non egebit aliorum examinatione, aut iudicio, aut retractatione aliqua: sic nos (quibus Deus sancienti potestatem donauit) si aliquod iudicium in quolibet negotio protulerimus, non alij iudici hoc committimus siue per formas, siue per dispositiones spectabilium nostrorum referendariorum, aut alterius cuiuslibet, quomodo conuenit hoc negotium examinari aut iudicari: vt pote quia à nobis semel iudicatum est, quod retractari à nullo valeat: his videlicet tenentibus quando scripta talis aliqua nostra procedit sententia. Si verò aliqua dubitatio iudici de aliqua fiat lege: nunciet ad nostram potestatem, & à nobis expectet causæ scriptam declarationem aut interpretationem, & secundum eam decidat litem. Si verò dum causa dicitur, pragmatica nostra forma, aut dis-